

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008 (Notas 1 a 4)

(en miles de euros)	NOTA	2009	2008(*)
1. INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	23	193.202	302.663
2. INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	24	163.109	280.623
3. REMUNERACIÓN DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA		-	-
A) MARGEN DE INTERESES		30.093	22.040
4. RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	25	1.049	765
5. RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	26	(13)	2.850
6. COMISIONES PERCIBIDAS	27	26.256	34.835
7. COMISIONES PAGADAS	28	15.226	20.449
8. RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (NETO)	29	3.157	876
8.1. Cartera de negociación		1.309	121
8.2. Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		-	-
8.3. Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		1.848	755
8.4. Otros		-	-
9. DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO)	29	249	426
10. OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN		2.951	3.420
10.1. Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos		-	-
10.2. Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros		2.736	3.052
10.3. Resto de productos de explotación		215	368
11. OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN		131	236
11.1. Gastos de contratos de seguros y reaseguros		-	-
11.2. Variación de existencias		-	-
11.3. Resto de cargas de explotación	1(h)	131	236
B) MARGEN BRUTO		48.385	44.527
12. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		22.912	22.679
12.1. Gastos de personal	30	14.671	13.593
12.2. Otros gastos generales de administración	31	8.241	9.086
13. AMORTIZACIÓN	10, 11	1.712	1.522
14. DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	35	(38)	112
15. PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (NETO)	35	3.746	99
15.1. Inversiones crediticias		3.262	88
15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias		484	11
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN		20.053	20.115
16. PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (NETO)		-	-
16.1. Fondo de comercio y otro activo intangible		-	-
16.2. Otros activos		-	-
17. GANANCIAS (PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA		(44)	(12)
18. DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIOS		-	-
19. GANANCIAS (PÉRDIDAS) DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OP. INTERRUMPIDAS		-	-
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		20.009	20.103
20. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	18	5.380	4.999
21. DOTACIÓN OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES		-	-
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		14.629	15.104
22. RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NETO)		-	-
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		14.629	15.104
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante	17	14.538	14.773
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios		91	331
BENEFICIO POR ACCIÓN (euros)		9,60	12,17

Las Notas 1 a 35 descritas en la memoria consolidada y los anexos I a III adjuntos a la misma, forman parte integrante de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada del ejercicio 2009
 (*) Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos